
2

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 2020

2

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 2020



  

责任成就未来

Responsibility Defines
Furure

关于本报告
报告主体：中海油能源发展股份有限公司

报告组织范围：公司整体，组织结构参见“公司概况”章节。

指代说明：为了便于表述和方便阅读，“中海油能源发展股份有限公司”在本报告中也以 “公司”、“我们”、“海

油发展”表示。“中国海洋石油集团有限公司”在本报告中也以“中国海油”、“集团公司”表示。

时间范围：本报告主要描述 2020年1月1日至 2020年12月31日期间公司在公司治理、价值创造、持续经营、关爱员工、
[...]
放口，1个位于厂区中
部A2/O生化池西侧，1
个位于预处理区细格栅
东侧。

外排污水执行《城镇污水处理
厂污染物排放标准》一级A排
放标准；臭气执行《恶臭污
染物排放标准》（DB12/059-
2018）限值。

COD：109.5吨/年
NH3-N：7.74吨/年
总氮：36.5吨/年
总磷：1.095吨/年

COD排放量50.17吨；NH3-N排
放量0.43吨；总磷排放量0.31
吨；总氮排放量11.38吨；悬浮
物排放量12.45吨；BOD排放量
11.51吨。



63 64

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 20206 持续经营 SUSTAINABLE OPERATION

序号 单位名称 管控类型 所属地区 主要污染物
排口数量
及分布情况

执行的
排污标准

许可年排
放量限值

主要污染物
排放情况

6
中海油常州环保涂料有限
公司

大气环境、水环境重点
排污单位

江苏省常州市
废气主要污染因子包括S O 2、
NOX、烟尘等；污水主要污染因
子包括COD、NH3-N、总磷等。

R T O 焚烧炉排气筒出
口、导热油炉排气筒出
口、蒸汽锅炉排气筒出
口、污水总排口、雨水
排放口。

废气执行《大气污染物综合
排放标准》（GB16297-1996）
表2相应标准和《锅炉大气污
染物排放标准》（GB13271-
2 0 0 1）；《合成树脂工业污
染物排放标准》（GB31572-
2015）；《涂料、油墨及胶粘
剂工业大气污染物排放标准》
（GB37824-2019）；《化学工
业挥发性有机物排放标准》
（DB32/3151-2016），外排污
水执行常州市江边污水处理厂
接管标准及《合成树脂工业
污染物排放标准》（GB31572-
2015）。

SO2：0.23吨/年
NOX：3.368吨/年
COD：0.649吨/年

SO2排放量0.03吨；NOX排放量
0.2002吨；COD排放量0.1053
吨；NH3-N排放量0.0015吨；
总磷排放量0.0007吨；烟尘排
放量0.0221吨；悬浮物排放量
0.1096吨；外委处置HW12类危
险废弃物136.477吨、HW49类
危险废弃物137.13吨、200L废
铁桶13,713只。

7
中海石油葫芦岛精细化工
有限责任公司

大气环境、水环境重点
排污单位

辽宁省葫芦岛市
废气主要污染因子包括SO2、NOX

等；污水主要污染因子为COD、
NH3-N等。

污水排放口1个，位于
厂区东南角；废气排
放口5个，分别位于加
热炉区（1个）、锅炉
房（2个）、污水区（1
个）、装卸车区（ 1
个）。

外排污水执行当地污水处理厂
接管标准；加热炉排放执行
《石油炼制工业污染物排放标
准》（GB31570-2015）；锅炉
排放执行《锅炉大气污染物排
放标准》（GB13271-2014）。

SO2：0.82吨/年
NOX：6.42吨/年
COD：33吨/年
NH3-N：3.3吨/年
总氮：5.5吨/年
VOC：39.6372吨/年

SO2排放量0.0331吨；NOX排放
量0.5710吨；烟尘（颗粒物）
排放量0.0398吨；COD排放量
0.4663吨；NH3-N排放量0.0081
吨；悬浮物排放量0.0913吨；
污水中含油0.0106吨；外委处
置HW06类危险废弃物0.38吨、
HW49类危险废弃物0.36吨。

8
中海油能源发展珠海精细
化工有限公司

大气环境重点排污单位 广东省珠海市
主要污染因子包括SO2、NOX、
VOCS等。

污水外排放口1个；废
气排放口5个，分别为
凝析油加热炉排放口、
芳烃加热炉排放口、臭
气处理排放口、全厂火
炬排放口、油气回收排
放口。

外排污水执行《石油炼制工业
污染物排放标准》（GB31570-
2015）表1直接排放限值和《水
污染物排放限值》（DB44/26-
2001）第二时段一级标准两者
最严指标；大气污染物排放执
行《石油炼制工业污染物排放
标准》（GB31570-2015）表4加
热炉限值和《锅炉大气污染物
排放标准》（DB44/765-2019）
燃气锅炉标准两者最严指标。

SO2：11.4吨/年
NOX：32.51吨/年
COD：5.24吨/年
NH3-N：0.7吨/年

因停产待售，全年未排放污染
物。

9
中海油能源装备技术有限
公司

其他重点排污单位 天津市

油管清洗产生的污油泥，磷化
工艺产生的含酸废液，机械加
工产生的乳化液，含油废水
等。

危险废物3个暂存点，
分布在机电特种设备作
业部和加工分公司；生
活污水排口13个，分布
在东沽运维中心各场
地。

颗粒物执行《大气综合排放标
准》（GB16287-1996）；港区
生活污水排放至港区污水处理
厂，东沽运维中心生活污水排
放至南排河污水处理厂，符合
处理厂接管标准。

/

外委处置HW08类废物101吨、
HW09类3.4吨、HW17类18.48
吨、HW49类2.51吨。
（备注：工业清洗中心2020年
开展油管清洗场地防渗改造工
作，清空沉淀池内所有污油泥
及含油废水共计100吨，因此
HW08类废物较往年增加约80
吨）

10
中海油能源发展股份有限
公司工程技术湛江分公司

土壤环境参考重点监管
单位

广东省湛江市
油管、工具清洗过程中产生的污
油水及废油泥、含油抹布等。

2个危废暂存点，分别
位于北山场地和五区场
地。

/ / 外委处置H W 0 8类废物3 0 . 8 5
吨、HW49类废物0.324吨。



65 66

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 20206 持续经营 SUSTAINABLE OPERATION

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况

8
中海油能源发展珠
海精细化工有限公
司

污水处理系统、事故水收集池、雨水
排放系统和污水排放系统切断装置、
油气回收系统、锅炉烟囱等。

停产待售，防污染设施未运行。

9
中海油能源装备技
术有限公司

危废暂存间2处，活性炭吸附装置1套。
设备停用，环保设备已报滨海新区行政审
批局，取得《防治污染设施拆除或闲置准
予行政许可决定书》。

10
中海油能源发展股
份有限公司工程技
术湛江分公司

危废临时存储设施2座。 环保设施运行正常。

公司生产性单位在项目建设期均按国家环保法规的要求开展了项目的环评及环保三同时工作，项目

建成后按要求取得相应的排污许可证，并在许可范围内排放污染物，环保设施运行情况良好，具体情况

如下：

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况

1
中海油能源发展股
份有限公司工程技
术分公司

危废暂存设施15座以及生活污水处理
装置等。

环保设施运行正常。

2
中海石油环保服务
（天津）有限公司
（碧海环保）

焚烧炉系统、污水处理系统（包括生
化系统、MVC/MVR蒸发结晶系统、
油泥清洗系统等）、除臭装置、初期
雨水池兼事故应急池、含油污水贮存
池、油泥贮存场地、水基泥浆岩屑贮
存场地、生物修复场地等；固体废物
及危险废物贮存场地地面均做硬化处
理，并设罩棚和围堰等。

一期焚烧炉系统设计处理能力为7.5吨/天，
二期焚烧炉系统设计处理能力为15吨/天，
污水处理系统设计处理能力为200吨/天。
二期焚烧炉系统于3月17日停炉待修（已报
备），其他设施正常运行。

3
中海油能源发展股
份有限公司采油服
务分公司

海上设施的生活污水处理装置。 污水处理设施运行正常。

4
中海油能源物流
有限公司（塘沽基
地）

危废暂存间2处，除尘器4套等。
旋风除尘器正常运转，除尘效率达85%以
上。

5

中海油（天津）污
水处理项目管理有
限公司（滨海高新
区污水处理厂）

改良A2/O+深度处理系统、细格栅及
旋流沉砂池、改良A2/O生化池、高密
度沉淀池、高效纤维过滤池、生物除
臭装置等。

污水处理设施正常运行。

6
中海油常州环保涂
料有限公司

污水处理站、初期雨水池兼事故应急
池、消防水池、雨水排放口、污水排
放口、活性炭吸附装置（罐区）、
RTO焚烧炉、沸石转轮、除尘布袋5
个、危废暂存间1处。

环保设施运行正常，污水处理站处理污水
能力为每天200吨；RTO焚烧炉风量为每小
时30,000立方米，去除率99%； 沸石转轮处
理风量为每小时100,000立方米。

7
中海石油葫芦岛精细
化工有限责任公司

污水处理系统、污水臭气回收系统、
装车油气回收系统、事故水收集池、
雨水和污水排放系统切断装置等。

环保设施运行正常。

重点排污单位均制定了突发环境事件应急预案，并向所在地环保主管部门备案，定期对预案进行评

审和修订，每年进行演练，确保预案的有效性和可操作性。

序号 排污单位名称 应急预案备案编号

1 中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司 120116-2020-038-L

2 中海石油环保服务（天津）有限公司（碧海环保） 120116-2019-055-L

3 中海油能源发展股份有限公司采油服务分公司 2019-HYTJ-YJ-003

4 中海油能源物流有限公司（塘沽基地） 120116-2019-018-M

5
中海油（天津）污水处理项目管理有限公司（滨海
高新区污水处理厂）

TJGX-2020-006-L

6 中海油常州环保涂料有限公司 320404-2020-004-H

7 中海石油葫芦岛精细化工有限责任公司 211403-2018-025-M

8 中海油能源发展珠海精细化工有限公司 440466-2016-028-M（停产待售）

9 中海油能源装备技术有限公司 120116-2019-377-L

10 中海油能源发展股份有限公司工程技术湛江分公司
北山厂区：440804-2019-004L
五区厂区：440804-2019-005L



67 68

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 20206 持续经营 SUSTAINABLE OPERATION

案例：中海油常州环保涂料有限公司被评定为“长三角地区重点行业绩效评

级A级企业”

按照长三角区域大气污染防治协作小组办公室统一部署，中海油常州环保涂料

有限公司（以下简称“中海涂料”）于2020年9月组织申报长三角地区重点行业绩

效分级A级企业。2020年11月6日，生态环境部专家组按照生态环境部办公厅印发的

《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020修订版）》和《长三角地

区重点行业绩效评级A级企业抽查工作方案》对中海涂料进行申报资料核查及现场

抽查。查看了企业近一年环保违法情况、企业装备水平、污染治理技术水平、排放

限值、无组织管控、监测监控水平、环境管理水平及其他特色指标。专家组对企业

的废水废气治理现状、环保档案的信息维护、现场环境管理等方面的工作给予了肯

定与赞赏，评定等级为“A级”。目前，常州市仅中海涂料一家通过A级绩效现场审

核，在区域内起到了一定行业引领示范作用。

SUSTAINABLE 
OPERATION



69 70

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 20207 关爱员工 EMPLOYEE CARE

SUSTAINABILITY REPORT 2020

7069

Responsibility Defines Future

员工结构

薪酬福利

权益保护

职业发展

员工培训

员工健康

责任成就未来

EMPLOYEE CARE

关爱员工

07



71 72

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 20207 关爱员工 EMPLOYEE CARE

一、员工结构 

截至2020年12月31日，公司员工总数15,117人，其中女性员工3,319人，占员工总数的22%。员工流

失率从2018年至2020年分别为2.5%、2%、1.3%，员工队伍相对稳定。

员工数量 2018 年 2019 年 2020 年

员工总数（人） 15,572 15,266 15,117

女员工数（人） 3, 492 3,407 3,319

公司始终坚持以人为本，始终把关爱员工，畅通员工职业发展通道作为公司发展

的内动力，建立健全薪酬福利待遇体系和激励机制，激发员工干事创业的热情，加强

组织情绪管理，不断提高员工满意度和敬业度，更好地实现员工个人价值与公司价值

的有机结合。

年龄结构

职称技能

学历构成

3
5

.6

3
1.7

37.4

59.6

16
.3

12.211.9

13.3

19
.6

31
.7

7.4
35 岁以下      36-45 岁       46-55 岁     56 岁以上

研究生      大学        大专    中专及以下

5,386 人   5,645 人      2,961 人        1,125 人

1,844 人   9,016 人      2,458 人         1,799 人

中高级职称 高技能人员 其他员工

8,325 人                     2,004 人                   4,788 人

35.6%            37.4%            19.6%             7.4%

12.2%    59.6%      16.3%         11.9%

55.1%                     13.3%                   31.7%

%

%

%



73 74

可持续发展报告SUSTAINABILITY REPORT 20207 关爱员工 EMPLOYEE CARE

管理层状况 公司坚持“公平、公正、透明”的用工原则，

依法合规用工。依据岗位素质要求招聘符合条件的

员工，将合适的员工放在合适的岗位上。公司尊重

员工依法享有的基本人权，尊重不同文化背景员工

的价值观、个性和隐私。2020 年度招聘应届大学

毕业生 277 人，在中国海油甘肃夏河县、内蒙古卓

资县、海南保亭县和西藏等定点扶贫地区招聘贫困

大学生 40 人和湖北籍大学生 18 人，分别占招聘总

量的 14.4%、6.5%。